
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.248/14.022025 

HOTĂRĂRE 

privind: constituire Comisie de analiză a solicitărilor de locuinţe sociale 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA intrunit 1n şedinţa extraordinară 
din data de 14.02.2025. 

Avănd 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 15350/13.02.2025 intocmit de către Direcţia Generală Economică — 

Compartimentul Administrare Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.15351/13.02.2025; 
- raportul de specialitate nr. 15362/13.02.2025 intocmit de Compartimentul Administrare Contracte, 
Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat din cadrul Direcţiei Generale 
Economice; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru invăţământ, sănătate, familie şi protecţia 
copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- prevederile Hotărării Consiliului Local al municipiului Slatina nr.11/29.01.2021 referitoare la constituire 
Comisie de analiză a solicitărilor de locuinţe sociale; 
- Legii locuintei nr.114/1996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- art. 21, alin. 1 din Anexa la H.G. nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996 cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 21, alin. 2 din Anexa la H.G. nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996 cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- art. 22, alin. 2 din Anexa la H.G. nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru pentru 
punerea 'in aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996 cu modificarile si completarile ulterioare. 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), (2), lit. „d", alin. 7 lit. q) art. 139 , alin. (1), şi art. 
196 alin. (1), lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. - Se constituie Comisia de analiză a solicitărilor de locuinţe sociale, în următoarea 
componenţă: 

- Consilier local ENE Gheorghe; 
- Consilier local BĂLAN Andrei - Valentin; 
- Consilier local COMĂNESCU Ionuţ - Ovidiu; 
- Consilier local ŞERBAN Gabriela; 
- Consilier local COSTEA Marian-Daniel. 



Art.2. - Comisia Işi va desemna un preşedinte din cei cinci membri. 
Art.3. - Lucrările de secretariat ale Comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe sociale se vor 

realiza de către o persoană din cadrul Compartimentului Administrare Contracte. 
Art.4. - Comisia constituită potrivit art. 1 va avea următoarele atribuţii: 

- analiza cererilor depuse de solicitanţii de locuinţe, în sensul Indeplinirii criteriilor de acces şi a criteriilor 
de ierarhizare stabilite prin punctaj pentru o locuinţă socială până la data de 01 noiembrie a anului în curs; 
- Intocmirea listei cu persoanele Indreptăţite să primească." locuinţe sociale; 
- propunerea spre aprobare în Consiliul Local al Municipiului Slatina lista cuprinzând solicitanţii 
Indreptăţiţi să primească In anul următor o locuinţă socială In ordinea de prioritate stabilită 
- examinarea şi avizarea cererilor de schimb de locuinţe sociale, pe baza docurnentelor justificative 
propune aprobarea acestora de către Consiliul Local al Municipiului Slatina; 

Art.5. - La data adoptării prezentei hotărâri Işi Incetează aplicabilitatea orice hotărâre contrară. 
Art.6. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pr pagina de Internet a Primăriei Slatina 

şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Compart~tul Administrare Contracte; 
P ,k(kalidloriOninalizate la art. 1 

Pre ‘ lint 
*. 

Hotărărea a o doptută cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDI 

PS — 03/F5 


